Qui est imago dei. Ōndit hoc loco, infideles nō Chrīi modo, sed etiā p̄ris esse gloriæ ignaros. Quāquidē patris imago sit Chrīus. Quo fit, ut q̄ hūc nesciat, nec patris habeat notionem.

Non em̄ nosmetip̄os prædicamus, sed Iesum Chrīstū dñm n̄sm. Nos em̄ seruos uestros, p̄ Iesum. Superius dixerat minus se astute incedere, moxq̄ de infidelibus mentionem interiecit, quæadmodū uidelicet operi sint & obcæcati. Nunc uero infert, propterea nihil à nobis p̄ uerūtiā agitur, quia haud quāq̄ nosip̄os, ut falsi apostoli solēt, extollimus. Hi nanq̄ auditoribus sua debāt, q̄tenus ex seip̄is denoiationē acciperēt. Quæadmodū in priori ep̄istola significauit cū diceret: Ego gdem Apollo, alius Cyphe. Neq̄ existimetis, qui nos impugnat, nobis bellum inferre, q̄nquidē haud quāq̄ nosip̄os, sed Chrīstū prædicamus. Ille itaq̄ a uobis oppugnat, de quo nos prædicando differimus. Cæterz: adeo ipse procul sum, ut aliquid de meip̄o iactitem, ut non fugerim pro Chrīsto a uobis, uel iugū mihi & seruitutē imponi. Chrīstus uero tāta erga uos de- tentus est charitate, ut cuncta uestri ob gratiam gesserit.

Quonia deus qui dixit de tenebris lucē splendescere, illuxit in cordibus nostris, & illuminatiōem sciæ claritatis in facie Iesu Chrīsti. Cur (inq̄) nihil de nobis prædicamus? Quia deus illuxit in cordibus nostris. Et quæadmodū olim in Moyfi faciē suū splendore intenderat, sic nobis eundē in presentia est impartitus. Neq̄ ut initio creandaz rerum edixerat, lux est e tenebris facta, sic nunc dixit, & splendor est eiufmodi nobis iniectus. Sed ipsemet potius in lucē nobis effectus est. Sigdem in Chrīsti faciē nobis ipse illuxit, hoc est, p̄ Chrīstū. Cuius per grām suam in nobis fulgorē iniecit pater, largitusq̄ est & scientiæ lumen, non suæ substantiæ, sed gloriæ claritate. Attende quæadmodū uel hoc loco Paulus diuinitus asserat trinitatē. De spiritu nanq̄ disse- ruit, cum gloriā dixit dñi speculari. Dñs autē autē spiritus est. De filio uero cum illuminationem gloriæ euāgelij Chrīsti. De patre autem facit hoc loco mentionem, cum illuminationem scientiæ inquit, gloriæ suæ.

Debemus autē thesauroz istū in uasis fictilibus. Cum multa atq̄ præ clara de ineffabili gloria dei explicasset, ne obicere quispiā istiusmodi possit. Cur ergo hoc mortali in corpore pmanemus, qui tāta, ut asserit, acceperimus? Respōdet uel idip̄m esse diuinæ potentiæ. Quāquidē uel fictile uasculum tales thesauros continet.

Ut sublimitas sit uirtutis dei, & nō ex nobis. Ut cōstet (inq̄) apparetis uirtutis magnitudi- nem ne quaq̄ a nobis, sed a deo proficisci. Ne ut ipsi, existimemur aliqd posse qd dignū laude sit p̄ nosip̄os efficere, deo ascribamus. Et illius esse donū, q̄deunq̄ bene & laudabiliter gerit, dic- titemus. Falsos præterea hoc loco arguit apostolos, q̄ grām dei sibijip̄is accensent.

In omnibus tribulationē patimur, sed nō angustiamur. Adeo inquit oia sunt diuinæ potē- tiæ tribuēda, ut & si fictilia uascula ipsi præ ferimus, tātisq̄ undiq̄ urgemur angustijs, nō tñ uel frāgimur, uel q̄ in nobis recōditus est thesaurus, abolet. In oibus autē angustiamur, hoc est, quibz loco, & quibus in rebus, tā apud amicos q̄ apud infensos pressuras nos patimur. Non tñ uel angimur, uel coartamur. Quādoquidē corda nostra Chrīstus dilatat.

Proporiamur, sed nō destituimur. Hoc est, & si in rem accipit & dubiā incidimus, nihilo- minus erecti pedibus stamus. Nec ulla desperatione succumbimus, sed uia potius euadimus re- gia, & in deo cōperta, uictores ab eo nihil destituti. Vel aliter, aporiamur, qd græce ἀπορούμενοι dictum, id fane præ tulerit. Et si necessaria desint, haud quaquam tamen in uero thesauro conse- Persecutionem patimur, sed non reliquimur. Et si homines nos (quando deserimur, persequuntur, haudquaquam tamen deserit deus. Ad nostram nanq̄ hæc pmittitur persecutio exer- citationem, non ut uincamur.

Deijcitur, sed non perimus. Exterioribus aduerfariōz telis corpus hoc læditur, nullā ta- men perniciē propter animi promptitudinem & constantiā sustinemus, quin potius qd ad ip̄m attinet corpus, a deo defendimur.

Semp mortificationē Iesu in corpe nostro circūferētes, ut & uita Iesu manifestet in corpi- bus nostris. Hoc est, mortes q̄tidie ipsi subimus, & dñi mortē imitati, euadē & uitā siue resur- rectionē in nro corpe circūferimus, ut illa in nobis patefiat. Quocirca si q̄s Chrīstū dñm resurre- ctūz diffidit, cū nos p̄c̄tauerit mortē obire quotidie, & uitam quotidie ducere, ei rei haudqua- quam amplius sit diffusurus.

Simile.

Bar. 13.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11. 13. Gene. 11.

Trinitatē asse- rit Paulus.

Supra. ca. 3. Capt. isto.

Uas fictile cor- pus mortale

Uia regia

Semp

Semp em̄ nos qui uiuimus, in morte tradimur ppter Iesum, ut & uita Iesu manifestet in mor- tali carne nostra. Per hæc qdem declarat, qd illud sit qd dixerat Iesu mortē (Erat nāq̄ subob- scure id dictū) cōsueuit enodare apostolus, q̄ min⁹ pater et. Illud autē in uita Iesu manifestet, a su- periorib⁹ p̄det, & in hūc. f. sensum accipit. Quæadmodū em̄ nos Chrīi mortē nūc toleramus, & mortē p eo obire, si loc⁹ dei, uel uiti malum⁹, sic & ipse in aim magis induxerit, uel mortuos nos plane uiuificare, qd & alibi differit inquis. Si em̄ comoriemur, & uitā simul ducemus.

Quo fit ut mors in nobis opetur, uita autē in uobis. Mortē hoc loco tentatiōes dicit. Quod autē inq̄, hmōi est. Nos qdem in periculis sumus, uos autē uita, q̄ ex periculis cōstat, fruimini: q̄p- pe gbus euāgelij prædicatū ē, quo uitam uiuini sempiternam.

Teabem⁹ autē eundē sp̄m fidei: sc̄dm qd scriptū est: Credidi ppter qd locut⁹ sum, & nos credi- mus p̄pterea & loqmur. Tentatiōes meminerat & mortes supius. Deinceps uel ex his, inq̄, nos eximet deus. Insup & illud adiecit, idcirco his malis uos eruet deus, ut eū resurrexisset creda- tis. Nūc uero inq̄, nō mēte solū & cogitatiōe, sed fide erit id adstruendū, inferiq̄: Quæadmodū David cū eēt tētatiōib⁹ diuexatus, ex hisq̄ a deo & solo erept⁹, credidi dixit p̄pterea locut⁹ sum. Haud se⁹ & nos eundē fidei sp̄m assecuti, quē & David ille sit nact⁹, credētes id loqmur. Qd quæ- admodū Chrīi ipse a mortuis resurrexit, ita & nos nūc sup̄tis piculis, iterato sum⁹ resurrecturi.

Scientes qm̄ qui suscitauit Iesum, & nos excitaturus est, & cōstituet uobiscū. Oia em̄ uestri gratia toleramus, ut affluens gratia, p̄ multos abunde in gloriā dei. Quid credimus (inq̄) uel ipsi quid uideamus? Id fane, quod a quouis discrimine nos liberabit, ac deniq̄ is suscitabit, qui & Chrīstū iā excitauerit, adstruetq̄ uobiscū una bonis p̄ptuis fruturos. Facit insup eos, cum ad credendū tū ad recte uiuendū fideiōres. Nec secus & falsos hoc loco carpit apostolos, sese affir- mantes pro discipulis, ut bona hmōi cōparent, intercederet. Vnde id cōfutus Paulus hunc in- modū edisserit. Vestri ob grām uniuersa sunt condita, quietiā, & resurrectio idcirco effecta ē. Non em̄ per hūc illum uerēctū aliquid geritur. Nam & id om̄e deus exequitur, & plurimis im- partitur. Quo fit, ut abundantē gratia, abundet etiā necesse est, multoq̄ ad dei gloriā in habēdis gratijs & officiū. Apostoli itaq̄ istiusmodi deceptoros, cū dei grām sibi iniquis uendicāt, illius haud dubie obscurant & gloriā.

Propterea non desicimus. Quin & si exterior noster homo corrūpitur, interior tñ inuouat de die in diem. Quā (inq̄) uel speciatā habemus dei potentiā, eundēq̄ nos periculis exemisse p̄peximus, futurūq̄ tandē ut claros fulgentioresq̄ a mortuis excitet: haud quaq̄ ut malis uicti iam succubamus, neq̄ de spe excidamus, cū patimur. Quādoquidē exterior homo, hoc est, cor- pus cū ceditur siue exagitur, corrūpi solet. Interior uero, hoc ē, sp̄s ipse & anima inuouatur. Quo pacto si querās, nimis bene sperando, & fidendo plurimū. Sigdem ubi pro Chrīsto tor- menta iam subij ingenti gaudio expleatur.

Momentaneū em̄ illud & leue pressuræ nostræ supra modū in sublime, eternū gloriæ pōdus opatur nobis. Explicat quo pacto interior is inuouetur hō. Ideo (inq̄) id fit, quia in animū il- le inducat per breues esse pressuras & momentaneas, & idcirco toleratu leuiōres uideri: qd ad exi- guum t̄pis inferuntur, gloriā uero p̄petuā esse, & pondus, hoc est, magnitudinē ingentē habere. Id nāq̄ supra modum & in sublime præ tendit.

Nō cōtēplantibus nobis quæ uidentur, sed q̄ nusq̄ apparent. Uisibilia nanq̄ tēporaria sunt, in- uisibilia uero sempiterna. Ōndit quæadmodū quæ uis pressura faciliōr sit, inq̄: Cuncta em̄ quæ nobis sub aspectū ueniūt & uisuntur, temporaria qdem & breuia sunt. Cruciatu itaq̄ & pressuræ, quia cerni oculis possunt, momentanea erūt. Atqui inter uisibilia hæc uocatio ipsa & otū cōnumeratur: q̄p̄ quæ & spectari queunt, eo em̄ uisibilia intulit, ut eiufmodi a pressuris & molestijs uocatiōe cōplecteretur. Nil itaq̄ erit uel aduerfis & urgētibus succubendū, uel pro- speris hebescendū & quietioribus rebus. Breuia em̄ utraq̄ sunt. His igil se ita habētibus, cōstat quoque quæ uideri nō possunt, perpetua esse, hoc est, regnum illud cœleste, & æterna supplicia. Quo fit, ut horz declinare, altēz habeamus, altēz cupere.

Sumus em̄ qm̄ si terrestris domus nostra huius tabernaculi dissoluitur, ædificationē ex deo habemus, domū nō manufactā, sed æternā in cœlis. Quā superius dixerat, quantū exterior hō corrūperetur, tantundē inuoueretur interior, uisus est noui quid dicere, ita nūc infert: Quin potius cū penitus cōtabuerit mortale hoc corpus & lutē, tūc sane infi- nita nobis pductūz est bona. Simul etiā ad hos de resurrectōe iterato nūc differit, t̄ctis nō ita aperte, ut in superiori ep̄istola, ne uideatur eos existimare nondū emēdatos. Per terrestre autē ta- bernaculi domū, corpus ip̄m expressit, cui cū & tabernaculi nomen indiderit, illius breue admo- dū uita spaciū patefacit. Est nāq̄ tabernaculū nil diuturnū. Qd si plerūq̄ iustoz p̄ferit taberna- cula ista quietē, cū additione tamen aliqua hæc ipsam præ tendere satis iam constat, ut pote cū p- petua tabernacula dicimus. Aduerte autē, quæadmodū cū terrestre dixisset, mox cœlestem obie- cerit. Aeternam uero ubi intulit domū, qd eo facit, ut nostri corporis futurā augeat gloriā. Nō manufacta uero, nō idcirco adiecit, ut corporis huius humani conditionē a cœlesti faceret alie- nam, cū

Dos Pauli in docendo

z. Tim. 2

Plat. 1.

Ap̄t falsi del gram sibi uen- dicantes.

Exterior hō, hō interior

Inuisibilia æ- terna.

CAP. V.

nam, cum neq illud sit manu opera compactu. Multi uero terrestrem domu, pro uita qua in terris hic ducitur, accipere. Tabernaculu uero corpus id dicitur, ita ut eiusmodi sit, qd p apostolu dicitur. Si dissoluat qua in terris agitur nostri corporis uita, qua manufacta dicitur, pinde ac manibus sit confirmata, quia uinu ac panis quibus uita haec constat, p manus suppeditant. Sumus tñ in caelis uitam quamdam alia habituri, qua nec potest corrumpi, nec manibus cofici, hoc est, qua nulla indigeat nostrarum manu ope.

Et tñ in hoc ingemiscimus, habitatione nostra, qua in caelis est, superinduere cupietes. Quae habitatio est? Nimis corpus incorruptibile. De celo aut illud esse affirmat, no qd superne deueniat, sed qd inde demissam habeat sibi incorruptibilitatis gram. A deo igitur minus dolendum erit, de singulis corpori illatis tentationibus, ut contra potius sit nobis ingemiscendu, quod corpus hoc corruptibile, no prorsus exuimus, ut hoc ipsum incorruptibile induamus. Vñ nec tabernaculu dixit, sed habitatione, ut qua diutius sit & firmius permanura.

Si tñ uestiti, non nudi inueniamur. Neq est nobis est uniuersis (inqt) incorruptibilitati corporis confidendu, qui & sumus post acceptu corpus qd infici nequit, corruptione obducti. Non gloria & securitatis nudi coarguemur: pinde ac si ex prauis his facinoribus ignominiam assecuti. Sq dem cūctis futura comuni sit resurrectio, non tñ honor & gloria.

Nam & q sumus in tabernaculo isto ingemiscimus. In q nolumus expoliari, sed superestiri, ut absorbeat qd mortale est a uita. Cū durius esse & graue qd dixerat apparer, ingemiscere nos & grauiter ferre pcupidos hoc corpore liberari, cū costet ineffabilem esse animi erga corpus affectu: idcirco inquit. Haud qua ppter ea ingemiscimus, q corpore simpliciter sit abeundum, sed quia nos libido inceperit incorruptione supinducere: pinde ac si haud fat fuerit, hanc ipsam induere, uel corruptionis uolumus uacui esse, ut illa no corpus a uita cōsumatur & pereat. Nec corporis gratia solu grauemur, sed quia corruptibile sit moleste ferimus. Hinc obstruuntur haereticos: ora, quippe cū de corpore diuersitate nulla fiat hic intentio, q de corruptibilitate dūtaxat, & incorruptibilitate differitur.

Qui aut effecit nos in hoc ipm deus. Deus est (inqt) q nos a principio ad hoc ipm creauit. Quippe q nos eo effinxit, ut corruptibiles simus. Neq; id illi est praesentia uisum, sed ab initio, q fit ut omnino sine corruptione futuri.

Qui & dedit nobis pignus spūs. Vis (inqt) ut alijs id argumētis ostēda: Per baptismū nepe & spm nobis largitus est. Incorruptibilitatis in sup pignus hic detulit. Animā nāq; & corpus simul sanctificauit, ea q diuinitati ppinquiora effecit, qua & exemit a crimine, a q mors ipsa subsequitur. Itaq; cū spm cōtulit, pspicuu est, qd a pctō eruerit. Qui uero a pctō iam eruit, & incorruptio nō effecit. A pctō nāq; corruptio oritur. Spūs igitur hoc pacto futurae immortalitatis pignus efficitur. Vel aliter. Qui in pñenti aliqua nobis in parte spm est impartitus, oino uel aliqd nobis detulit pign, ut totū in postea largiat. Vex quo pacto id ē largiturus, nisi spū, & corpe icorruptibiles ipsi futuri sumus: Cum itaq; qd tenue est & exiguu, spū & corpe sub pignoris specie in hac uita acceperis: sperandū est quod reliquum sis integre habiturus.

Fidētes igitur semp & sciētes, qm manētes in hoc corpe peregrinamur a dño. Per fidē nāq; ambulamus, nō per spm cōfidimus, & pbe potius uolumus peregrinari a corpe, & manere apud dñm. Perfitit adhuc ut illud cōfirmet qd dixerat supra, qm nullae sunt nobis curae. Discrimina ppe qua & mortes, rem nobis optabile, incorruptibilitate. s. subministrant. Cuius gratia & ingemiscimus, deducimur qd a dñm ocyus. Confidētes itaq; semp, hoc est, in trepidi, neq; in psecutiones uel mortes, horrescite. Apostoli autē aduerte prudentia, quo uita ac mortis tacite expresserit nomen. Cum altera uerari apud dñm dixerit: altera ab eo longe peregrinari, ut nemo a praesenti hac pendeat uita, ut qua a dño ipso diuertat. Proxime aut ne quis obijciat. Quid ergo: Nunc corpus a deo reddit nos alienos: sic illud inquis castigat & corrigit. Per fidē enim nō per specē ambulamus, hoc est, in hoc seculo illū nouimus, sed modice. Id nāq; cū per fidem inquit, praetedit. Haud dum tñ facie ad facie illius ullā habemus cognitionē, qd etiā ubi per fidē intulit, explicatur. Cum itaq; haec ita se habeat malum, hoc ē, ualde desideramus, corpus hoc exui, cū dno q; uerari. Neq; immortalitatis dixit participare, quin qd fatius est, cū dno eē, qd utiq; incorruptibilitate est, longe praestantius.

Propterea cōtinimur siue absentes, siue pñtes placere illi. Qd quaeritur illud est, ut dño morē uiuēdo geram. Ne forte cū peregrinatione intelligis, existimes satis ad salutē tibi id fore. Vnde sic inquit. Stude ut hinc deo gratus abscedas uita rōne, qua illi accepta hic duxeris.

Nos em oēs pñto esse oportet ante tribunal Chri. Deterret hoc loco Corinthios cū recorde datione, tū assertō e quadā tremēdi illius, & diuini iudicij, asserēs, uniuersos: tūc gesta ut pateant necesse fore. Neq; existimes ibi cordis recōdita, aut quous opa, aut animi ullā libidinē, uel mētis, ullis posse uelis obtēsis occultari, sed uniuersa tunc patentia erunt & aperta.

Ut referat uniusquisq; propria corporis, prout gessit, siue bonū siue malum. His dicitis qui recte egerint, ut bona sperent magis hortatur. Quin etiā segnes & desides futuri supplicij obie-

ta for

Corpis icorruptio e celo

Ineffabilis anmi erga corp affectus.

A peccato oit corruptio

Cap. iiii. Discrimina rē nobis mltro optabile adferit vrit graua sit ipsa, a deo q; no strimenda

Roma, xiiii

Et formidine, ad uigilandum compellit. Confirmat praeterea, quae habuit de resurrectione sermone. Quisquam asserat eos qui uel bonis, uel prauis inseruierint facinoribus, uel corona donatum iri, uel tormentis affectu. Obstruunt etiā p haec haereticis ora, diuersa his sententiis. Scietes ergo timorē dñi, hoibus suademus, deo aut manifesti sumus. Spero aut & in consciētis uestris manifestos nos esse. Habētibus nobis (inqt) tremēdi illi iudicij notionē, connitendum oim studio erit, ne hoim quēpiā offendamus. Id nāq; apostolus sentit, cū hominibus inqt suademus, hoc est, ne cuiuspiā p nos animus offendat, temperandū est. Nam & si mali nil cōmiserimus, suspectos tñ cōmissi criminis facimus: sicq; in nostra praete, ne alios offendamus, defugere nec tñ id declinamus, cōdemmodū nobis uita de gatur: nec suaderi pñt, nec falli, cum nostris fuerit actionibus prauis offensus. Proxime aut & uobis parēbimus, utpote qui nostra oia optime calleatis, eo q; haud qua q; necesse erit, ut uobis suadeamus.

Non itē cōmendamus nos uobis, sed occasione damus uobis gloriā di pro nobis. Frequēter qua incidere posset, suspitionē hic detergit, ne qd de se uideat insolētius iactitasse, ait q; Nequa ipi ad hūc sermonē deuenimus, ut nos cōmendemus, hoc est, nō insolētia uel laudis id nostra gratia diximus: sed uestri potius gloria, q gloriā di mihi occasione praebetis, aduersus q; falsos apostolos pro uobis iactitadi, q nos calumniantur, & culpant.

Ut habeatis ad eos qui in facie gloriātur, & nō in corde. Ut habeatis (inqt) qd nostra gratia aduersus eiusmodi apostolos gloriari possitis, q in facie gloriātur, hoc est, ad ostentationē, et fronte quadā impudenti oia factitāt. Erant nāq; illi moribus hisce imbuti, ut uultu pietatē praefereant, corde uero nihil haberēt, qd sanū, rectum ue esset. Non em gloriandū semper iniungit, nisi cum iplos se illi extollunt.

Sine em mēte excedimus, qd alibi stultitiā uocat, illud ob grām dei agimus, ne suos me parui duxeritis, p mei cōtēptu subeatis & pēnas & uestri pñicie. Si uero de mediocribus & humilibus rebus nosser ē sermo, id uestri de causa facimus, ut humilitatē discatis. Vel aliter: Si quis aut nos mēte excedere, hoc est, furere suspicet, expectamus ob haec a deo mercedē, quoq; fuerimus ipsi infimulati. Si uere abstinerē nos qui spā arbitretur, excipiat ipse nostrae huius abstinentiae cōmoda. Pōt & aliter id dñi intelligi, uidelicet: Si furore arrepti, mēte excessimus, dei ob causam infaniamus, ut uos ei cōmēdatōres reddamus. Tenebat itaq; Paulus ingētis amoris demētia, si dicit demētia pñt, q sane ut amator aliq; percitus, deū haud dubie deperibat, cū illi dūtaxat is uiuere qd adamasset, & ita ut extra se raptus totus ad deū traduceret. Neq; suā uita pro sua duceret sed ad eius contemplationē tantisper, quē tanto amore insectaretur. Si itaq; mente excessimus, deo inquit excessimus, hoc est, dei ob gratiam.

Charitas em Christi urget nos, estimantes hoc, qm si unus pro oibus mortuus est, ergo oēs mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus. Vt & qui uiuūt, iam nō sibi uiuāt, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Urget em nos charitas dei nobis pspicua, & ualde cōpellet, ut eius gra pericula adeamus, iudicemusq; apud nos ipsos pspicuu esse, qa pro oibus sit mortē ppeffus, eo & illū mortē oppetisse, quia interisse uniuersos cōstaret, uoluisseq; eundē pro pdictis mori, ut uita nobis elargiret. Cum itaq; nobis sit uita hic elargitus, nō uiuere amplius nobis, sed illi debemus, cuius munere aurā hāc ipsam spiramus. Qui non solu p nobis mortē obiuit, qn & ab inferis resurrexit, primitiasq; nostras, hoc ē, suū corpus ad cōsiliū modū sustulit: ut nos etiam eodē oino sit traducturus. Quid em erat necesse ad celos illū deferri, nisi fuisset & nobis eodē cōueniendū: Quo fit, quia mortuus nostri gratia sit, ut & uita donarit, immortalitatis nobis, & pignus item cōtulerit, ut illi, nō nostris cupiditatibus uiuere debeamus.

Itaq; nos ex hoc neminē nouimus scdm carnē. Postq; oēs q morti obnoxij scēles: rōne iam fuissent, p Christi baptismi gratia reuixere, merito (inquit) neminē fidelij cognoueramus, scdm carnē, q uiuere, hoc est, scdm ueterē illū & carnalē uiuēdi modū. Omēs nāq; fideles spiritu ipso renati, nouā quadā & spiritalē transigunt uitam.

Et si cognouimus scdm carnē Christū, sed nūc iam nō nouimus. Ostēdit uel in degēda, nō scdm carnē hāc uita, Chrm nos prauiū habere & ducē, inquitq;: Et si fuit unq; carnali cōditione Christus, haud tñ in pñentia est. Dicit aliq; qd ita: Num carnē illā deposuit? Absit. Quippe qui q; assumptus est statu eo sit iterato uerturus. Atqui in carnē ille corpe sublatu est, qd igit; Tam diu ergo nos dicimur scdm carnē hāc uiuere, q diu pētis erimus obuoluti. Tunc uero procul a carnē uita hanc degere, cū nihil delinquimus. Christus aut tunc dicitur scdm carnē uiuissē, qn pro natura passioibus, nulli tñ culpae obnoxius uixit. Videlicet cum tamē ac sitim & labores perpassus est. Nunc uero nequa carnis necessitati subiectus est, hoc est. Passionibus cōstat hūc esse immunē, qua natura ipsa, corpibus insumit hisce mortalibus, nec arceri dum in humanis agitur, possunt. Corpus nanq; nunc gestat nulli necessitati obnoxij: ut nos ipsos cōmonefaciat, nō ultra ad carnis conditiones & uita, sed scdm spiritum degere.

Si qua

1. Cor. xv.

Nō abstinet em a malo, sed ab omi suspitione r specte mali

1. Cor. iij.

Primitias nrae

Scdm carnem uiuere, q dicant & Chrs quo se cundū dicat uis xiste r nos

Si qua ergo in Christo noua creatura. Si quis inquit, Christi fidē admisit, in aliā quandā traductus est ille creationē, & denuo cōditus, nequaquā itaq; ueteri more ducenda est uita.

Uetera transferūt, ecce facta sunt oia noua. Quæret aliq; Quæ nā hæc uetera dicit? Nepe delinquentiū facinora, & iudaicæ ritus, & opera. Præterijt nāq; uetus pctm̄, & aia noua nobis est reddita. Nouū prætereā & corpus effectū, & pro rebus iudaicis cūctis innouata sunt omnia. Nam pro lege, euangeliū. Pro Hierusalē, cœli: pro tēplo, uelū qd̄ intimū erat, in q̄ ipsa trinitas cōtinet: pro circūciōe, baptisimus, pro māna, Christi purissimū corpus: pro aqua, Dñi sanguis: p baculo uel Moyfi, uel Aaron, crux ipsa: pro agno, Dei filius. Et hmōi reliqua.

Omnia autē ex deo, q nos recōciliatū sibi per Christū. Hæc sane uniuersa à deo nobis collata sunt, qui filij sui interuentu, secū ut in grām rediremus, effecit. Neq; em̄ priores ipsi ad eum: utro confugimus, sed per filij mortem nos ille exciuit.

Et dedit nobis mysteriū recōciliatōis. O clemētiz profunditatē. Cū em̄ filiū pater ad nos legasset, eūdēq; ab his q recōciliatōe hac idigerēt, necatū uidisset: nil pr̄ns uel hoc pacto cōmōtus, humanū genus neglexit. Quin potius ad ministeriū hoīs recōciliatōis, apostolis nobis opam demādauit, ut circūuagi hoc munere fungeremur, ad eos iam reuocandū, qui ab se deficiuissent, secumq; hos ipsos in gratiam reduceremus.

Quidē deus erat in Christo mundū reconciliās sibi: nō reputās illis delicta ipsos. Dixit superius deum nos sibi recōciliare: propterea ne forte occurrat quipiā, inquit: Atqui filiū ad id ille demisit: Nunc inquit, filiū quidē transmisit, is tñ dūtaxat hoīs hortabāt: pater uero is erat, qui mundū sibi in Christo recōciliaret, hoc est, p Christū. A deo q; se beneuolū erga hoīs & placabilem præstitit: ut non mō nullū his intulerit cruciatū, sed recōciliatōem offerret. Nec solū missa fecit delicta, qn etiā nec illa cuiq; imputauit. Nā si rōnē factōis exegisset, oēs utiq; interfecissent.

Et posuit in nobis uerbū recōciliatōis. Nihil qd̄ graue fit uel molestū, ut uobis afferē in iunctū a deo est mihi: sed solū ut in grām uos secū reducerē. Cūq; nihil ipse pluadēdo profecerim, insistite uos tādiu hortātes, donec possit his pluaderi, ut deo reconciliantur.

Pro Christo ergo legatōe fungimur, tanq; deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo: recōciliamini deo. Pro Christo, hoc est, Christi loco legatōe nos fungimur. Quod etiāq; em̄ erat ille facturus, nos in præsentī exequendū suscepimus. Et quædam modū per illū hortabāt nos deus, sic uos hoc tpe per nos ille hortāt, ut sibi conciliemini. Neq; em̄ dixit deū uobis cōciliate, sed uos illi recōciliamini. Quod si uel hostiū more huic obstititeritis, nihil tñ ipse uobis obnitit. Deus nāq; hic pater est, nec secus ac si quidpiā ipse in hoīs deliquisset, ad uos legauit apostolos, ut ueniam deprecetur. Miram sane pietatis, & indulgentiæ magnitudinem.

Quoniam q nō nouerat pctm̄, pro nobis pctm̄ fecit, ut nos efficeremur iustitia dei in ipso. Ne reliqua ipse cōmemore, quemadmodū, s. de uobis, uel bene merentē affeceritis ignominia, utq; prior ipse in grām redire uoluerit: nonne uel ex recētib; eius beneficijs dignū censi debet, ut cū ipso sitis animo placatiore deuināti? Quid ita? Quā suū filiū, qui nullū norat pctm̄, hoc est qui ipsemet iustitia esset, pro nobis fecerit mortē obire, pinde ac si pctōr esset is & maleficus, inquit em̄: Execrabilis qui suspēsus est ligno, & cū iniustus reputatus est. Nō em̄ pctōrem fecit hic intru lit, sed pctm̄, qd̄ utiq; maius est lōge, ut nos dei iustitia efficeremur. Nō ex opib; uel lege, sed dei ex gra. Id em̄ designat dei iustitia, cū gratis q spā iustus efficit, cūq; nulla in eo dephendit labes. Et ideo nequaquā dixit, ut iusti efficiamur, sed dei iustitia, gratiē arguens immensitatem.

Diuātes autē, exhortamur ne in uacū grām dei recipiatis. Adiutores uestri, inq; sumus, & uobis ad cōsequendā salutē, & deo ut eius expleatis uoluntatē, hoc est, quæ uobis ut salutē impartiat procliuior est, fungimurq; exhortādo Christi uice, q̄ ad usq; ille secūdo adueniat, & quādiu in uita hac fuerimus, ne incassum grām dei accipiatis. Quid em̄ cōduceret diuina gratia prauis facinoribus eximisi deinceps ad pristinā negligētiam rediret: Id nāq; nil aliud foret, q̄ in pristinā inimicitia illā relabi: Sic fiet et frustra uidere ē diuina fuisse in nos gratia tāta collata. Haud quāq; itaq; existimandū est, in fide dūtaxat peccatōz cō stare uacationē. Quin & optimo uiuendi opus est genere, ut ab his simus immunes.

Hic em̄, tpe accepto exaudiui te, & in die salutis audiui te. Ecce nūc tps acceptabile, ecce nunc dies salutis. Tēpus acceptabile dicit: in quo per grām, & peccatōz remissio fit, & iustitia cōdonat. Nā illud haud dubie est acceptabile tps: q nō excipit deus, exauditiq; & saluos facit. Nā in iudicij die, neq; aures nobis p̄stabit, neq; opē laturus ē ullā, nec salutē peccātibus. Necessē est itaq; dū interea gratia tēpus offerē, ut enixe certemus. Nec facile hoc pacto potiemur uictoria.

Nemini dantes ullā offensionē, ut nō uituperet ministeriū uostrū. Hortamur uos (inq; & opam simul præstamus: ut uitam nemine offenso degatis, pinde ac si inquit. Me uelim duce utamini. Nā sic mihi uiuendū institui, ut nulli ne criminandū qdē me dixerim, sed ne uel leuiter incusandi, sed dē di u occasione præbuerim. Qd̄ eo feci, ne nostra notetur administratio, & ignominia subeat. Nō em̄ ne culpētur res p me gestæ, uel mea institutio dixit, sed ne quā uel tenuē la bē, aut uituperationē admittant, enitor, Nonnulli uero id dictū hūc sunt in modū interpretati.

Videlicet

Videlicet ne recidat quæuis ignominia nota, quā ipse ministriū dicit. Tunc em̄ uituperationē subiret prædicatio mea, cū ipse uitā improbe ducerē. Tacite etiā & Corinthios carpit, ut quos mala acta iā uita a multis culpet, culpantiūq; execratio oīs in Chrm̄, & eius fidē redundet.

Sed in oibus exhibeamus nosmetipsos, sicut dei ministros. Vel id sane maius uidet, cum inquit, nō solū necesse erit, ut quauis culpa & labe uaces: sed ita ut uiuus, ut ex tuo hoc recte uiuē di modo, perspicuum facias, dei ministerio te fungi.

In multa patientia dicit, sed multa. Quippe quæ non semel, atq; itez omnibus erit in rebus præstanda: sed usq; ad finem erit exhibenda.

In tribulationibus, in necessitatibus. Ideo quidem pressuras accumulāt, cū nullus fiat, quæ hominem angunt, exitus malis.

In angustijs. Videlicet quæ per inedia, uel tentationes alias offerunt.

In plagis, in carceribus. Vide quantum hæc afferāt mali, cum utrūq; per se grauissimū sit. Plagas prætereā affectus est Paulus, & in carcerem sæpe coniectus.

In seditionibus. Hoc est, in persecutionibus, cum nullum haberet hic locum, quo posset consistere, quia multi eum insectantur.

In laboribus, in uigilijs, in ieiunijs. Explicatis iam alijs quæ per alios sunt sibi ingesta, supin ducit quibus se ipse ultro afficiat, Manuum scilicet laboribus quibus ipsum se, & alios aleret, is insup; & uigilijs se, & inedia macerabat.

In castitate. Vel continentiam per castitatem præ tendit, uel eius omnibus in rebus puritatem feruatum. Vel quia gratis, & nullis illectus muneribus, prædicaret.

In scientia. Hoc est, in dei sapientia, quæ uere dici scientia debet. Non in exteriori hac, & mundana, qua fallaces Apostoli niterentur.

In longanimitate, in suauitate. Animi est pfecto adamātini, agitātū undiq; & circūpunctum nō solū mētis feruare celsitudinē, sed & bonū se & æquum præstare.

In spiritu sancto. Ostēdit unde hæc sit uirtutē adeptus, e spū uidelicet sancto. Nā cū p̄clazē aliq; de se facinus edit, mox spūs sancti ope factū id inferit. Potest etiā intelligi in spiritualibus donis. Ex his nāq; ofidimus ministros nos de esse effectos: quiquidē mirāda quæ dā q supra hoīem sunt, factitemus. Vel quia in spiritu sancto, hoc est, in spiritu donis neminē ipsi offendimus. Nā & si intumescunt pleriq; q; lingujs potiti sint, qbus nequaquā necessarijs in rebus utantur, ab eiusmodi tamen longe alieni nos sumus.

In charitate non ficta. Charitas hæc haud dubie bonoz est illi omnīū causa. Hæc in quā, ut apud se spiritus sanctus maneret, efficiebat.

In uerbo ueritatis. Hoc est, dei uerbum nihil adulterantes.

In uirtute dei. Nil inq; horz mihi debet adscribi, cū cōstet dei potētia uniuersa hæc fieri.

Per arma iustitiæ à dextris, & à sinistris. Arma iustitiæ sinistra appellat q̄cūq; tristitia afferūt. Arma uero, q̄a tanq; muris nos sepia, & tutos reddat. Sinistra prætereā dicit ob uariā multo rū cōsciam. Iniuxit nāq; & dñs, nō ultro abeūdase ē tētatoēs, sed si offerant, ferēdas. Dextera autē q̄ letiora sunt nūcupat. Hoz itaq; alterutris nil Paul' arguebat obnoxius. Quippe q neq; testib; & aduersis cōtraheret, neq; letitia & p̄peris isoleceret, sed poti' iustitię arma hæc iplā reddebat.

Per gloriā & ignobilitatē. Explicauit iā nobis, qd̄ dextera & sinistra significarēt, ut q & gloriā simul præferat & ignobilitatē. Voz si q̄ras q pacto pro armis iustitiæ hæc futura sit gloria, respōdebo eqdem. Quia multos ad religionē inducat & fidē, qui præceptorū deferēt honos.

Quid igitur: Pauli ne id erit accendendū uirtuti? Maxime. Quia nihil uel laudatus is defacebat nec p̄dicando fatigabat, uel ignominia affectus deterrebat, qn potius hæc ad patientiā, & p̄bitatem, cum prædicationis successu exercebat.

Per infamiā & bonā famā. Vel hoc magni momēti est: infamiā tolerare. Hæc nāq; acer rime animū mordet, eoq; & dñs beatos hos asserit, qui cōuitia, & cōtumelias perferūt. Quæ infamia, uel cruciatibus ipsis uidet acerbior. Nam cū corpus tormētis urget, tum aia patit dolorē. Cum uero nota afficimur aliqua, animo incūbit quicquid est oneris. Vnde & Iob uxoris cōuitia molestius longe ferebat, q̄ plagas & ulcera.

Ut seductores, & ueraces. Sicut q ignoti & cogniti. Id ipsum est qd̄ p infamiā dixit, & bonam famā. Hi nāq; quibus Paulus curæ esset & cognitus: eundē quāsi nūquā antea nosserit, dedignabitur. Quod pfecto idē p̄tendit, qd̄ per gloriā dixerat & ignominiam.

Quasi morientes, & ecce uiuimus. Hoc est, quasi mortū ad iudicati, & condemnati. Nam quod ad infidiantium nobis animum spectat, haud dubie morimur. Quantum uero ad dei uirtutem, ecce hæc uita fruimur.

Ut castigati, & nō mortificati. Fuit hæc, inq; ad nri castigationē dei pmissū. Quo fit, ut ad futurā mercedē haud quāq; exigui sit castigatōis huius itere a lucrū, qd̄ sane dictū, à Dauid scri ptis desumptū fuisse cōstat, cū inq; Castigās castigauit me dñs, mortū autē nō tradidit me.

L Quasi

Debra mutatō ueteris legis

Debra del del mentia

Laure.

Ap̄ts Eb̄f̄i lo ro legatōe sum giur.

2. Pet. 2. 1. Cor. 1. Deut. 24. Gala. 3. Eia. 72.

CAP. VI

A

Diuātes autē, exhortamur ne in uacū grām dei recipiatis. Adiutores uestri, inq; sumus, & uobis ad cōsequendā salutē, & deo ut eius expleatis uoluntatē, hoc est, quæ uobis ut salutē impartiat procliuior est, fungimurq; exhortādo Christi uice, q̄ ad usq; ille secūdo adueniat, & quādiu in uita hac fuerimus, ne incassum grām dei accipiatis.

Quid em̄ cōduceret diuina gratia prauis facinoribus eximisi deinceps ad pristinā negligētiam rediret: Id nāq; nil aliud foret, q̄ in pristinā inimicitia illā relabi: Sic fiet et frustra uidere ē diuina fuisse in nos gratia tāta collata. Haud quāq; itaq; existimandū est, in fide dūtaxat peccatōz cō stare uacationē. Quin & optimo uiuendi opus est genere, ut ab his simus immunes.

Hic em̄, tpe accepto exaudiui te, & in die salutis audiui te. Ecce nūc tps acceptabile, ecce nunc dies salutis. Tēpus acceptabile dicit: in quo per grām, & peccatōz remissio fit, & iustitia cōdonat. Nā illud haud dubie est acceptabile tps: q nō excipit deus, exauditiq; & saluos facit. Nā in iudicij die, neq; aures nobis p̄stabit, neq; opē laturus ē ullā, nec salutē peccātibus. Necessē est itaq; dū interea gratia tēpus offerē, ut enixe certemus. Nec facile hoc pacto potiemur uictoria.

Nemini dantes ullā offensionē, ut nō uituperet ministeriū uostrū. Hortamur uos (inq; & opam simul præstamus: ut uitam nemine offenso degatis, pinde ac si inquit. Me uelim duce utamini. Nā sic mihi uiuendū institui, ut nulli ne criminandū qdē me dixerim, sed ne uel leuiter incusandi, sed dē di u occasione præbuerim. Qd̄ eo feci, ne nostra notetur administratio, & ignominia subeat. Nō em̄ ne culpētur res p me gestæ, uel mea institutio dixit, sed ne quā uel tenuē la bē, aut uituperationē admittant, enitor, Nonnulli uero id dictū hūc sunt in modū interpretati.

In fide sola cōsistit iustitia.

Eia. 49. Tempus acceptabile

Remitt dātes offensionem.

Intra. it. Acro. 6. Plagas & carere afficit? Paulus.

Animus adā mantinus.

Barth. y Luca. 6. Nō ad eūdē res carōes, sed it of ferant toleran dæ

Barth. y I. rozis comūtia p̄molesta

Job. 2

Sancti inter
mum & spiritale

Quasi tristes, semper autem gaudentes. Exteriori quidem hac facie videmur in ore co-
fecti, intus uero incredibili fruimur suavitate, non enim interruptum nostrum est & instabile gau-
dium, sed continens & perpetuum.

1. Cor. 16
Infra. 9.

Sicut egentes, multos autem locupletates. Non solum diuitiis spiritualibus plures ditauit, sed
mundanis etiam hisce & temporariis copulimos iuuat. Nam cum omnium bonis fidelium domus pa-
terna opulentiore uidebatur, multis bona haec praesentia impartiebatur & uictum. Nam & sanctos quos
Hierosolymis erant alebat, quod & in sequentibus patefacit.

Os abundat, q
bonis uice hui
non inhaeret

Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. Qui enim nullis uitae praesentis inhaerit bonis, omni-
bus nimis abundat: pinde ac si inquit. Vos omnia petenti mihi ad nutum suppeditastis, quibus alio-
rum subuenientia necessitatibus. Quae autem superius dixit commemorauit, ne in rebus aduersis,
& mortis perturbarentur Corinthii.

Obiurgat ff
dura charita-
tis est iudicium

Os nostrum patet ad uos o Corinthii, Cor nram dilatatum est. Enumeratis propriis certami-
bus, ostendit in modum narratis, quae admodum uecessario sit, ut illi sese imitent: futurum est tandem of-
dem ut carpat, ut quod suuipsum haudquaquam magna tenerent beneuolentia. Quod tamen antequam ipse aggredia-
tur aperit suam erga illos sic charitatem. Velle eodem perpetua apud uos habere orationem, & multa dis-
serere, palamque & fidei uos alloqui, quod plane ostendit cum inquit. Os meum patet ad uos. Idque propterea
dicit, quia illos & obiurgaturus est, & facturus propter suum, maximum esse charitatis indicium, in cre-
di fiduti. Vnde non solum inquit uerbis mea ergo uos profero charitatem, sed corde, cum illud apud uos
diffusum habeat & ampliatum. Ardor namque amoris ille, non modo mihi os patefacit, sed mentem dilatat,
& ita ut uos capiat uniuersos, quod ipsum subinfert dicens.

Non angustiimini in uobis, angustiimini autem in uisceribus uestris. Vos quidem inquit & si quod
plurimum sitis, meo in corde, quod sane patientissimum est, haudquaquam in arcto uagaminis. Uestris uero
in precordiis & uisceribus, in angustio estis, & ita restricti, ut ne uel unum quidem me largiter possitis ex-
cipere, pinde ac si inquit. Ipse eadem ingenti uos proferat beneuolentia, uos uero & si erga me aliquid
estis amore affecti, & complexi uestris in praecordiis detinetis, arctior tamen uestra haec charitas est,
& angustior, quam me complectimini.

Quandem autem habetis remunerationem, tanquam filii dico, dilatamini & uos. Hoc est, eandem ipsi
amoris uicissitudinem, & pariter praestare in me beneuolentiam, estoteque & uos, quae admodum ipse, in
charitate effusi. Idque pro debito quodam deponit, cum inquit. Tanquam filii dico. Neque enim uideor ma-
gis aliquid efflagitare, si pater cum sim, aliteris coli duxerim non indignum. Debent namque & filii hoc
in patrem praestare officium.

Nolite iugum ducere cum infidelibus. Ne uideat suuipsum haec gratia protulisse, ostendit per Corinthi-
orum utilitate, non sua, illos se exigisse beneuolentiam. Quasi id dicitur. Illud sane uestra erga me pa-
tefacit charitatem, si nullum uobis cum infidelibus fuerit commercium, neque ad illos partes declinaueritis.

Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate. Hoc loco haudquaquam se cum infidelibus confert,
sed Corinthios uirtute, & ingenuitate cum infidelium comparat improbitate. Nec secus agit cum his
quod pater aliquis solet, quod filium uideat, cum perditissimis hominibus diuersari, ad quae uerba huiusmodi ha-
beat. Quae nam tunc esse potest nobilitati cum illos iniquissimis moribus confociati. Vos itaque Paulus
inquit, indubitate praefertis iustitiam: illi uero deperditam quandam nequitiam. Quae nam ergo potest
& uobis cum infidelibus esse communicatio.

Quae societas luci ad tenebras. Quae autem conuentio Christi ad Belial. Cum uellet omnino apo-
stolus, ut Corinthii ab infidelium desciscerent conuentionis: haud sane dixit, quae esse potest conformi-
tas eorum qui in luce sunt, cum his qui in tenebris degunt, uel Christi sectatoribus, cum his qui deum non habent
sectantur, sed res ipsas per personam induxit, lucem, & tenebras. Et quod amplius erat Christi ad Belial,
Belial uero apostatam dicit & desertorem. Porro ex Christi & Belial appellatione, atrociorum
reddidit orationem.

Belial quis.

Hut quae pars fidelium cum infidelium. Hoc loco & personarum meminit, ne simpliciter uel incu-
rate nequitiam uideatur, uel uirtutem extollere.

Infideles ido-
loz templa

Leuit. 26

Hiere. 31

Deo in pijs ha-
bitat, inambu-
lar, obambulant

Qui autem consensus templo dei cum idolis. Vos enim estis templum dei uiuunt. Sicut quidem infideles ido-
loz templum, uel idola potius: uos autem dei adus. Nec qualis illis fabulis suis consingunt, sed uiuentis.

Qui igitur erit uobis cum istis consensus, hoc est, similitudo & conuentio.
Sicut dicit deus, quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo, & ero illoz deus, & ipsi erunt mihi po-
pulus. Ne ad gratiam haec dicere uideat, ostendit sacras literas testimonio, quae admodum dei sunt
templum. Ante acta inquit uitae integritas, deum in uobis fecit inhabitare, sed uestra in posterum uis
gilitia, & inambulatio compellet. Inerit namque homini deus, quod pure deget & pie. Deinceps cum ad
alia bonorum opera, exercitationem uehementer, & patriarcharum more ad altiora conscenderit, obambulare
in eo, & uerfari dicit deus, quae admodum & Iacob & Abraham, & Isaac dicebatur.

Estate. v
Immunditia du-
plex corporis &
animi.

Propter quod exite de medio eorum, & separamini dicit dominus, & immundum ne tetigeritis, & reci-
piat uos. Neque enim dixit haudquaquam absurda sunt, facite, sed ne attigeritis. Est autem duplex im-
munditiae genus, corporeum, & spiritale. Spiritale quidem ut ipsi & sordidi cogitatus, et oculis lasci-
uicibus

uentibus intueri, uel odia exercere, & dolos nequere, & eiusmodi. Corporeum uero, ut incestus
& adulterium, et quicquid reliquum est prauis facinoris. Vult itaque Corinthios cum animi, tum corpo-
ris puritate seruare. Quocirca exite inquit de medio infidelium, & separamini, hoc est, illos iam de-
cline, & puriores efficiamini. Sum namque uos tales effectus, libenti animo susceperunt. Cum enim
quis malis actionibus liberatur, deo coniugitur.

Et ero uobis in patre, & uos eritis mihi in filios, dicit dominus omnipotens. Vides quae ad-
modum longe ante praedixit Propheta, quae in nobis baptismi ob gratiam sunt sine iam consecuta,
Regenerationem uidelicet & ipsam adoptionem.

As ergo habentes permissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis
& ipsius. Quas illas narras permissiones: eas, scilicet quibus nos sumus certiores effecti. Tem-
plum nos dei futuros, eundemque habituros, & inhabitantem nobis & inambulante hunc ipsum
quod nobis in deum futurum, & patrem. Quocirca purgemus nos ipsos actionibus malis.
Haec namque inquinamenta sunt carnis, & sordiditatis, & infectae cogitationum illuuiis. Haec inquam
spiritus sunt, id est, animi labes.

Perficientes sanctificationem in timore dei. Nec plane satis est a sordibus abstinere & uitijs,
quoniam & boni aliquid peragat necesse est. Sanctificationem autem munditia dicit & continentia. In timore ue-
ro dei eo adiecit, uel quia ex industria fit alia quaedam ad hominum gratiam & laudem cose quaedam, non per dei
timore seruata continentia. Vt nobis ostendat, ut deum ueritatis, puriores nos ipsos exhibeamus. Nam
uel si uim inferat, carnis concupiscentia: dissoluetur mox omnis libidinis furor, si deum uerebimur. Nec solum
continentia haec erit pro sanctificatione habenda, sed omnis denique uitae integritas.

Capite nos. Neminem laesimus, neminem corrupimus, neminem circumuenimus. Rursum de cha-
ritate disserit. Et quoniam cum ab se deficientes dixisset infidelibus adhaesisse, illoz pulit animi: nunc eos
mitigaturus, sic inquit. Capite nos, hoc est recipite, & ample adeo effuse, ut non angustia quadam
tenui charitate a uobis complectamur. Porro ut fraudulenter patefaciat apostolorum quorundam mo-
res, sic infert. Neminem laesimus, hoc est, neminem uel uerbis uel factis offendimus. Neminem corru-
pimus, hoc est, feduximus, uel impijs dogmatibus nulli mentem infecimus. Neminem circumueni-
mus: id est, nihila quoquam auaritia cupiditate extorsimus, uel pecunias sub praedicationis ob-
tentu subtraximus.

Non ad condemnationem uestram dico: Praediximus enim quod in cordibus nostris estis ad commori-
endum, & ad conuincendum. Nequaquam haec condemnandi uos gratia dixerim. Vt liquet dicit aliquis.
Nimisque ex charitate ipsa, quia in cordibus nostris estis. Et quoniam possumus quempiam prosequi
beneuolentia, nulla tamen subeundi discrimina uoluntate, ad commoriendum dixit. Cuius plerique ob inui-
diam nil amicorum prosperitati cogaudent, ad conuincendum adiunxit, pinde ac si summam inquit,
Neque in periculo deserturus uos sum, nec secundis uestris & prosperis rebus inuidebo: sed uo-
biscum potius una sum uitam ducturus.

Multa mihi fiducia est apud uos: multa mihi gloria pro uobis. Incessere hos uide-
bat, cum diceret, in angustio estis, & me capite, tndet nunc uelut rogatus, ostendit solaturos, sic in-
quies. Haudquaquam haec dixi, quia in uos suam tulerim, & condemnarim: sed quia multa mihi fidu-
cia apud uos est, & uobis confido plurimum, cupidus ad officium & uirtute traducere. Quod autem mihi
alienus sit a uestri condemnatione iam animus, licet sane ex his conspiciat, quae pro uobis, hoc est, pro
uestro profectu iactare apud alios soleo, & gloria ducere.

Repletus sum consolatioe, superabundo gaudio in tribulatione uestra. Quoniam inquit corre-
cti iam estis, & ab his prorsus alienati, quos ipse per superioris epistolam probauerat, consolatione
me expleuistis. Nec solum mihi attulistis solamen, quo omnia mea pelleret in caestitia, quin etiam abu-
dantiore quadam iocunditate me, uel plurimis oppressum malis opplestis. Praefert enim laetitiam ma-
gnitudinem cum superando inquit. Contraria haec superioribus esse apparent, quae paulo ante de Co-
rinthiis disseruit Paulus, cum haudquaquam diuersa sint. Nam utrunque profertis est charitatem, & illa
quidem castigantis erant, haec confirmantis, non ex odio profectam esse castigationem eiusmodi
sed a beneuolentia natam.

Nam & cum uenissimus in Macedonia, nullam requiem habuit caro uestra. Et pressuras expli-
cat, & uerbis extollit, ut ostendat tantam fuisse gaudij magnitudinem, ut uel dolores, quibus caro eius
afflictae, decussaret. Recte autem suam carnem nullam habuisse remissionem subiecit, quia animus
illi & constans erat, & insuperabilis.

Sed omnem tribulationem passi sumus, foris pugna. Videlicet quod ab infidelibus inferunt.
Intus timores. Timebat enim ne a falsis apostolis infirmiores nonnulli subtraherentur.

Sed qui consolatus humiles, consolatus est nos deus in aduentu Titii. Quoniam magna quaedam hic
profiteretur, producit & Titium in teste. Quis autem ille sit qui consolationem hanc afferat: Deus est inquit.
Is namque & nos consolatus est, quia ad nos Titium remiserit, cuius aduentus satis admodum ad leuandos
angores hos meos fecit. Cupit praeterea ueneratorem hunc apud Corinthios reddere, cum dicit
Titii aduentum consolationi sibi fuisse.

Hiere. 31

CAP. VII
Ca. 6. supra.

Sanctificatio
quid

Dei sola reue-
rentia libidinis
furore resolut.

Pecunias sub
obretu pdicari
onibus illas Paul
lus subtrahit
Supra 3.

Acte de Pauli
doctrinae con-
stantiam.

Titus

est adeptus. Neq; apud duas trinasve, sed apud oēs ecclesias hmōi est gloriam affectus. Non solū autē, sed & ordinatus est ab ecclesiis comes pegrinatōis nr̄e in hac grām: q̄ ministratur a nobis. Laudat hominē uel ex eoꝝ q̄ hūc delegissent iudicio, nō modo inquis cū euangelii p̄dicat, laudē hic promeret ut probus: sed ab ecclesiis etiā est institutus, ut nostrū iter comitaret. Quocirca & tentationū est mihi & discriminū particeps. Hęc autē Barnabę cōgruū magis. Is nāq; fuerat ad id muneris & gr̄e destinatus, ut cū Paulo una pecunia administraret.

Barnabas

Id dñi gloriā & destinātā uoluntatē uestrā. Hoc est, ut ob id & gloriā assequat deus, & uos cōferendi promptitudinē. Quādoquidē & probi sunt qui collatā per uos pecuniā capiunt; & nihil his nisi quod parere queat suspicionem.

Deuitantes hoc: ne q̄s nos uituperet in plenitudine, q̄ ministrat a nobis in dñi gloriā. Dignū id sane Pauli sanctimonia, & curę quā pro his susceperat magnitudine, & indulgētia. Propterea em̄ (ingr) hos destinauimus. Neq; unū dūtaxat, sed plures. Quia deuitates gr̄e suspitionē ueritū sumus, ne quē forte incessat suspitio: p̄inde ac si hęc ipsi pecunias partē nobis aliquā uēdicemus. Nec tñ dixit ne uos, sed ne q̄s, ne molestius ferret Corinthiis: si q̄bus est forsitā persuasum, sese em̄ odialiquid de Paulo suspicari. Hoc ē pecunias: hęc cōpia nobis creditā, satis ualeret ad inferendā improbis & maledicis suspitionē: nisi futurā ipsi securitatem pertulisset.

Prouidemus em̄ bona, nō solū corā deo, sed etiā corā hoibus. Attende Pauli probitatem. Pręcauebat em̄ ne fratres offenderet, quippe qui nō hmōi iactitauerat. Mundus sum ipse & purior, doleat qui uelit, & flagret inuidia: sed illud intulit, in dei cōspectu prouidemus, hoc est, illud apprimē curamus, ut culpa uacemus: nec minus & corā hoibus id ipsum eo enixius facitamus, quo imbecilliores sunt & infirmi, q̄bus haud secus nos cōdescendemus, q̄ pueris solleus, quos sumus laturi.

Infirmos con
scientiam Pau
lus ueretur of
fendere.

Misimus autē cū illis & fratrē nostrū, quē probauimus in multis sępe sollicitū esse. Nunc autē multo sollicitiorē cōfidentia multa in uos. Aliū insup inducit quē fratrē appellat: cōmendat q̄, q̄ illū in multis fuerat expertus, & perinde ac si sententiā ferat, studio hūc dicit, & industria pollere. In multis uero, & sępe cū ait, huius laudē auget. Sollicitiorē demū hunc multa in uos cōfidentia dicit, quia plurimum ille cōsideret profusiorē Corinthios elemosynam facturos, quæ esset ab se dispensanda.

Sive pro Tito, qui est socius meus, & in uobis adiutor. Si qd uidelicet de Tito dicendum est, hęc equidē q̄ dicā habeo. Quia & sociū se mihi & adiutorē in uestrā institutionē & utilitatē exhibuit. Vel aliter. Quod em̄ Titi ob grām egeritis, id omne nō in alienigenā quępiam, sed in meum comitem & adiutorem contulistis.

Sive fratres nostri. Hoc est, si de alijs libet aliquid audire, iure quidē & illis fides est adhibenda, & fraternū id nomen pręstandū, quos pro fratribus ducimus.

Postoli ecclesiarum. Hoc est, ab ecclesia ad id destinati & instituti.

Gloria Christi. Quod omnū erat pręstantius postremo posuit, Perinde ac si inquit. In Christo rerum omnū uertitur summa, quæ ab illis geruntur.

Ostēdite ergo q̄ ē charitatis ur̄e: & nr̄e glorię pro uobis i illos ostēdite in facie ecclesiarū. Ostēdite, ingt, hoc tpe, quemadmodū amore p̄sequamini, ut q̄ & ipsi haud frustra gloriemur in uobis. Quod sane tūc p̄tuleritis, cū charitatē significabitis, q̄ sitis in hos affecti, q̄s ad uos mittimus. Id em̄ omne in ecclesię estis p̄sonā facturi, qd in nos ipsi gesseritis, hoc est, in ecclesię honore. Pręferunt em̄ hi ecclesię personam, qui ab ecclesiis transmittuntur.

CAP. IX.

NAm de ministerio qd fit in sanctos: ex abūdanti est mihi scribere uobis. Cū tanta de his supius dixerit, dicturusq; deinceps sit, asserit tñ inane id fore & supuacaneū, si rursum insdē de rebus ad eos p̄scriperit. Id autē agit prudētius, ut Corinthios magis alliciat. Pudebit em̄ cū tāti se fieri a Paulo uiderint: si ei? æstimatiōe arguāt inferiores.

Scio em̄ promptū animū uestrū pro q̄ de uobis gloriōr apud Macedones; qm̄ & Achaia parata est ab anno p̄terito. Cōpertā, ingt, ipse habeo uestrā animi in cōferendis pecunijs promptitudinē, quā & iactare cōsueui, dicereq; nō solū ad id paratos uos Corinthios esse, sed uniuersam Achaia. Nihil ultra deesse, nisi eoꝝ aduentū qui pecunias sint accepturi. Quocirca uerecundia ducā, si deprehendat inaniter & falso hęc iactasse.

Et uestra æmulatio prouocauit plurimos. Dixerat supius, sp̄tē illos ad eā largitionē fuisse inductos, & ita, ut nihil eius uel opa uel instigatiōe indigerint. Cur ergo ingt, Quia uestra æmulatio prouocauit plurimos. Nepe plurimos dixit, nō oēs. Quos; nōnulli & uoluntate erant ad officiū propensiores, & Pauli ope indigebant; Nonnulli uero uestri æmulatione inducti, ad optimū opus prouocabātur. Homines nāq; maiorē in partē, ut recte agit, alioꝝ ducunt exēplo. Vel aliter. Hoc est, q̄ uolētib; uobis elemosynā egerib; impartiri, nec consiliū dedimus, neq; adiecimus stimulos: sed laudibus dūtaxat profecuti uos sumus, qd satis ualere ad uos cohortandos uidebat. Vides quēadmodū & Macedones ipsos Corinthiis collaudatis ad bñficiā excitet, & Corinthios prouocet; Macedonū probata ad eā rem p̄p̄titudine. Estis enim, inquit, illorum

Exemplis ad
bonum ducunt
sunt homines.

illōꝝ pręceptores effecti. Nolite ergo discipulis, cum sitis magistri, uideri defectiores.

Misimus autē fratres: ut ne quod gloriamur de uobis, euacuet in parte hac, ut quēadmodū dixi parati sitis. Tanq̄ Corinthios, se mēbrū adstituit, doletq; eoꝝ uicē, qm̄ gloriatus sum in quiens, uereor, ne uituperatione afficiamur & ignominia. Propterea & fr̄es mihi, ne qd de uobis gloriamur, euacuet, hoc est, ne inanis & uacua deprehendat hęc mea de uestro profectu iactantia. Ipse nanq; cū duceret uos mihi apud oēs de cori, gloriatus etiā apud Macedones sum. Quocirca si fueritis ad officiū id obundū posterores inuenti: cōmunis futura mihi uobiscū est ignominia. Et si haud quāq; ceteris in rebus, in hac tamē parte, hoc est, in elemosyna per uos confertenda, uereor ne uituperandus sum ipse. Estote ergo paratiore, quēadmodū & Macedonibus dixerā, paratos uos esse, simul & reliquū Achaie populū: ita, ut nihil sit quod uos ad elemosynam impartendam hanc remoretur.

Ne cū uenerint Macedones mecū, & inuenerint uos imparatos, erubescamus nos, ut nō dicamus uos in hac substātia. Rursum hīdē in rebus uersat, augetq; pro uario quodā humani ingenij discursu, illoꝝ angore. Fortius nanq; erubescimus, cū in alioꝝ cōspectu ignominia nobis infertur. Agitis, inquit, mecū forte fidētius, ut pote qui uobis indulgēā. Sunt tñ uobis Macedones non incogniti, quos; uerecūdia tenere uos debet. Siquidē mecū una ad uos sunt & hi cōcessuri. Qui si uos imparatos inuenerint, hoc est, elemosynā de treccantes; & me mēdacij arguent, qui uos paratos esse retulerim, & uos auaricia inculcabit. Erubescendū quippe erit, si in nostro aduentu uestra hęc, nec prompta sit, nec cita collatio: aut si nusq; quod deceat in elemosynā cōtuleritis. Castigat autē suū sermonē apostolus, cū inquit. Erubescamus, ne uos dixerim in hac substātia gloriationis (ut gr̄ce habet) hoc est, in sola uestra huius elemosynę mea iactantia, p̄sertim cū ceteris in rebus haud quāq; crimini sitis obnoxij. Quod sane nō ut his gratificet, adiecit, sed ut illos faceret ad elemosynā promptiores. Cū autē inquit, ne uos dixerim, arguit magis esse erubescendū, si arguant ad id officij tardiores. Substantiā autē, rem ipsam dicit, & elemosynę collationē, uel gloriationis uim & iactantiam.

Necessariū ergo existimaui rogare fr̄es, ut pueniāt ad uos, & p̄paret repromissam bñdictionē hęc paratā esse, sic quasi benedictionē, nō quasi auaritiā. Ne cōtraria dicere uideat, q̄ppe dixerat supra, superuacaneū est, ut ad uos scribā, eadē illa nūc repetit, & de liberalitate & munificētia dīserit, & quēadmodū aio p̄p̄riori id obundū sit opus cōmonefacit, eoꝝ & fr̄es se mittere dicit, ad duo qdā exhortās. Cū ut liberaliter p̄beant, & abunde, tum ut aio liberiori id agāt prudenter utraq; sane p̄tractans. Nā primo de uolūtaria largitione dīserit: deinceps & alterū caput aggredit, ait igit, in benedictionē his q̄ largiunt cōcedere. Siquidē nemo q̄ benedictio nō sit, hoc est, elemosynā impartitus, m̄cerore afficitur. Ostendit p̄terea pululantē ex ea mox fructū: & quēadmodū benedictiōe expleat, q̄ effusus p̄beant. Neq; his dīctis cōtentus, nō q̄si auaritiā, intulit. Perinde ac si dicat, Neq; em̄ existimetis cupiditatis & auaritię gratia, q̄ uos cōtuleritis, nos accepturos: sed q̄a sumus benedictiōe uos cōdonandi cupidiores. Quo fit, ut q̄ elemosynā ab inuito extorserit, quasi ad auaritiā uideatur hanc ipsam exigere.

Cap. 9.

Fructus elemosynę.

Elemosynam ab inuito extorserit quens.

Hoc autē dico, q̄ parce seminat, parce & metet; & q̄ seminat in bñdictionibus, de bñdictionibus & metet. Ad alioꝝ caput pertransit, uidelicet quēadmodū ad liberalitatē sit largiendū, ingt. Vel id ipse adiecerim ad ea q̄ dixerā, qm̄ nihil sit parce dādū. Neq; auare dixit & sordide, sed qd plane honestius est: parcitatis nomē ingessit. Et semē nūcupauit rē ipsam, ut statim ad compensandā mercedē attēdas, perdiscasq; plura te accepisse, q̄ dederis. Et q̄a abunde cōferendum esse dīseruit, iterato uoluntariā & promptā largitionē cōmēnit. Nā qui in benedictionibus seminat, illud pręterendit quod dictum superius est.

Unusquisq; prout de sinauit in corde suo, nō ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarē em̄ datorē diligit deus. Immorat diutius ratio eiusmodi dīserēdā uolūtarię largitiōis, haud sane ignarus, satis iā exēploꝝ dedisse Macedones, q̄bus & Corinthi possint ad munificentiam excitari. Quippe quos pudeat his munificētia uideri inferiores. Eorundē p̄terea & mentē sanat: ut uirtutis sit, qd illi contulerint, nō necessitas. Nā longe a uirtute absēnt, si inuiti qd agerēt. Quærit itaq; tanq; uerus p̄ceptor, ut uirtutis sit integrā, q̄ uero q̄ recta sunt, peragūt. Quēadmodū cōtra, qd iniquo aio sit, promeritū primū intercidit. Et deo unusquisq; ingt, secundū qd destinauit in corde suo, nō ex tristitia, aut necessitate, qd ut restatius faciat, ex Salomonis dīctis exēplū producti. Tameñ hęc & sapientissimo illo ad liberalitatē sint dicta, & beneficentiam.

Eccl. 11. 17.

Potens est autē deus omnē grām abūdare facere in uobis. Cōfutat in his opinione, q̄ capiti, pleriq; sumus illud p̄cipue soliti usurpare. Si alijs multa cōtulerimus, uerendū ne ad egestatem ipsi mox redigamur. Inquit igitur, Potest haud dubie deus adeo nos omni munes reddere indigentia: ut omnē grām, hoc est, ut omnē elemosynā possimus abunde facere. Conferte ergo affluenter, ut uestra elemosyna magis & magis, & p̄petuo quodā fluxu redundet.

Elemosyna confert ad bonos abundantiā

Vt in

Tr in omnibus semper omnē sufficientiā habentes, abundetis in omne opus bonū. Vides quēadmodū nō opes illis cōpreceatur apostolus: sed quod ad uitā sit satis. Id autē inquit, arguit nequāq̄ se illos cogere, ut alijs ea impartiant, quibus ipsi indigeant. Simul etiā instituit, qbus in rebus sint dei dona utenda: ut abundetis uidelicet in omne opus bonū. Perinde ac si dicat, In his equidē q̄ carnis sunt, sufficientiā uobis optauerim: In spiritalibus uero (id em̄ præ tendit in omne opus bonū) abundantia scilicet & ubertatē. Vt nō solū magnū in modū quis clementior sit: sed omne opus quod deū oblectet, liberaliter obeat.

Psal. iiii.

Iustitiaz nomi ne pietas signi ficatur.

i. Timo. iiii.

Sicut scriptū est: Disperit dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculū seculi. Dixit superius, ut abundetis, id est ipsum itaq; confirmaturus, prophetā inducit testimoniū, cum disperit inquit. Hæc quippe dictio, munus, affatim datū, & affluentia monstrat. Nā pecunie quidē, q̄ fluxa & fragiles sunt, haud quāq̄ diu cōsistunt: iustitia uero, hoc est, pietas ipsa, atq; clementia, (Per iustitiā em̄ nomen pietatē designat, ut pote, q̄ iustiorē hominē reddat, & soluat peccata) in omne a uū permanens, in præsens uidelicet seculū, & futurū. Qui em̄ pietatē seruauerit, & præstitit se clementiorē, non solū ab omnibus colitur q̄ diu egerit in humanis: sed eius in super futura & soboles charior posteris erit.

Qui autē administrat semen seminanti, & panē ad māducandū p̄stabit, & multiplicabit semē uestrū, & auget in crementa frugū iustitiæ uestræ. Simul his q̄ cū corpori, tū animā cōferat, cōprecat. Facitq; ex sensibili hac terræ cultura uerbis suis fidē. Nā si terrā ferentibus semē subministrat deus, & cibū nutritibus corpus suppedilat: longe magis & his qui cœli colunt, & animā alunt, daturus est semen. Cū autē præstabit & multiplicabit semen uestrū inquit, de temporarijs hisce opibus differit. Quod plane semē mauult ut egeritū spiritale reddatur & transferat in animā. Ex hoc em̄ quiduis boni operis nobis succrescit, & iustitiā in super mani puli augeteunt: ob id q; & illud subiūgit, & auget in crementa iustitiæ uestræ. Nō autē hoc loco, quēadmodū deū inducat, cibū nobis, & escā, non delicias subministrant. Panē em̄, inquit, in cibū præstitit, quod dictū ab Hieremia accepit apostolus.